[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

          Estado do Paraná
               Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100      Fax: (42)  3635-1231

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 030/2008

17/06/2008

SÚMULA: Declara em situação anormal, caracterizada como situação de emergência a área do Município de Laranjeiras do Sul – Paraná, afetado por CODAR NE.TGZ – 12.205 - granizo.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA, Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado Do Paraná, no uso de suas competências que lhe confere o Artigo 65 Inciso VI, da Lei Orgânica Municipal aprovada em 24/11/2004, bem como o Artigo 17  do Decreto Federal nº 5.376, de 17 de fevereiro de 2005 e pela Resolução nº 3 do Conselho Nacional de Defesa Civil.

Considerando que a chuva de granizo registrada no dia 14 de junho de 2008, a qual resultou como conseqüência deste desastre, danos e prejuízos econômicos e sociais, constantes do Formulário de Avaliação de Danos, anexo a este Decreto;

Diante do exposto

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado a existência de Situação Anormal provocada por desastre  e caracterizada como Situação de  Emergência no Município de Laranjeiras do Sul – Paraná

Parágrafo único.  Esta situação de anormalidade é válida apenas para as áreas deste Município, comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme prova documental estabelecida no Formulário de Avaliação de Danos (AVADAN), anexo  a este Decreto.

Art. 2º - Confirma-se à mobilização do Sistema Municipal de Defesa Civil no âmbito do Município, sob a coordenação da Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC e autoriza-se o desencadeamento de Plano Emergencial de Resposta aos Desastres, depois de adaptado a situação real desse desastre.

Art. 3º - Autoriza-se a convocação de voluntários, para reforçar as ações de respostas aos desastres e a realização de campanhas de arrecadação de recursos junto a comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência a população afetada pelo desastre.

Parágrafo Único – Essas atividades serão coordenadas pela Secretaria Executiva do COMDEC.

Art. 4º - De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5° da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente.

Parágrafo Único – Será responsabilizado o agente da Defesa Civil ou a autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo viger por um prazo de 90 (noventa) dias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul - Pr, em 17 de junho de 2008.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal